UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## **Corpus Juris Canonici**

**Gregor <XIII., Papst>**

**M. DC. LXI. Coloniae Munatianae, 1661**

Constitutiones Clementis Papæ Qvinti, In Concilio Vienensi Editæ.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62953](#)

# CONSTITUTIONES CLEMENTIS PAPÆ QVINTI, IN CONCILIO VIENENSI EDITÆ.

## PRÆFATIO.

**J**oannes Episcopus, servus servorum Dei, dilectis filiis, doctoribus, & scholaribus viis  
Bononiae commorantibus, salutem & Apostolicam benedictionem.<sup>a</sup>

Voniam nulla juris sanctio, quaneumcunq[ue] perpenso digesta confusa, il  
humano nature varietatem, & machinationes ejus inopinabiles suffici,  
nec ad decisionem lucidam, sue nede[m] ambiguitatis attingi: sepe  
tim, quod vix aliquid adeo certum claramq[ue] statuitur, qui ex causa i  
mergentibus (quibus iura jam posita mederintur posint) in dubium ren  
etur: Quia etiam ab adolescentia viri proclivis ad malum infatuata  
humanæ declinar, per quod morum subversio in clero & populo frequen  
tissimè obrepit: necessaria est superioris auctoritas, ut tam per determinationis opportunitate  
giam tollat ambigua, lites auferat, altercationes dirimat, & obscuras accidat, quam per ad  
visoris providi sarculum extirpet via, virtutes inserat, corrigat excessus, moreq[ue] reformat.  
Hac sane feliciter ordinatione Clemens Papa quintus prædeceps[er] nos[tr]e providerent atendens;  
& provide capiens deformatorum reformationi prospicere, solvere difficultat[em], ac seditione que  
stionibus & negotiis imminentibus confonas promulgare: Dudum nedium in Concilio Vienensi,  
quineriam ante & post ipsum concilium, constitutiones plurimas edidit, in quibus multa util  
ia statuit atq[ue] salubria, & nonnulla dubia in iudicio & extra frequentia detulit. Et h[oc]  
eas collectas in unum volumen, & sub congruo titulo collatas mittere decreverit, & dare  
in commune subjectis: asidua tamen occupatio circa magna, ac fortis humana condit que  
ipsum de medio susculit, in causa fuerunt, quare sum in hac parte propositum non inserviat.  
Nos etiam, qui sicut eidem (licet immixti) in apostolatus officio, Domino permittente, susci  
pimus: sic & in affectus plenitudine, in iis, que compendium universi concernunt, scilicet  
debetemus, tot grandibus agendum & ardore sumimus, à nostra promotionis exordio, incunabulis  
quod tam ex hoc, quam ex causis rationabilibus aliis, quas sub silentio providimus com  
tendas, predictas vobis communicare constitutiones sumus haecenus impediti. Nunc igit[ur]  
(opportunitate captata) illas vobis sub bullâ nostra transmittimus. Universitati vixit per  
Apostolica scripta mandantes, quatenus eas pro tempore effectu suscipiatis, & studio daretis, ut  
vobis manifestari & cognitis usuri decateret in iudicio & in scelobus. Data Asyrian. 8. VIII.  
Kalendas Novemb. Pontificatus nostri anno secundo.

<sup>a</sup> Hanc benedictionem primo introduxit Papa Cleitus, loco cuius scribitur ab ecclesia praefixa, Spiritum suum  
confili. Et licet ista benedictio omnibus proficit, qui tamen non student, non gaudent privilegio fidelium. Z. 7. 2. 2.  
<sup>b</sup> De his vide C. de contra & consigil. Loptimam, s. q. ultim. bellorum de proba, quoniam de re iur. ab lib. 2. 2.  
in spe de iustitia edit. 4. refat.

DE SVN-

# DE SUMMA TRINITATE, ET FIDE CATHOLICA.

## TITULUS PRIMUS.

### CAP. VNICVM.

*Tacetur concilium, unicum DEI filium in essentia DEI eternaliter subsistentem ve-*  
*neretur humanum assumisse de Virgine, & in eo passum, & jam mortuum lancea per-*  
*suatum, approbans in hoc ordinem, quem eruditus Evangelista Iohann. b.d.*

Clemens V. in concilio Veneris.

Idei catholica fundamento, prater quod (esse Apolo) nemo potest ab hunc ponere, firmiter intaretur: aperire cum sancta matre ecclesia confitetur unigenitum Dei filium, in illo omnibus, in quibus Deus Pater exsistit una cum patre eterniter subsistentem, pars naturae simili unitas (ex quibus in se verus deus, vero verus homo) humanam videlicet corpus, & animam intellectivam, seu rationabilem, & corporis vere per & essentialiter informantem, & in tempore, in virginis thalamo, ad unitatem in unitate & persona. Et quod in hac assunta natura dei verbum pro omnium operanda statu, non quam figura, & in ea morti voluit, sed etiam emulso a se, & personarum lancea sufflum latus sumit ut ex predictis undis aqua & sanguinis, formata & immaculata, ac virgo lanza, mater ecclesie, dominus Christi. Sicut de latere primi & hominis formosum cum conjugum efformata ut sic certe figura & reteret Ad (qui secundum Apostolum) e' effusa fuit in nos novissimo Adam, id est, Christus, & posset. Hoc est, inquit, veritas illius predicti apostoli Vallae felicior, quam Propheta videt, in animalibus ceteris Evangelie transvolantem, in hominibus sediles, Apostoli, & Evangeliste, qui facta sunt genita narrans, & Oriuntur in Evangelio, dicit, et. Ad Iesum autem cum venient, ut videant omnes mortuum, non frigerant eius crux, sed ueretur lancea latus eius aperire, & continuo exsurgere aqua: & qui vidi, testimonio perhibui, & non est testimonio eis: & ille fecit, qui vera dicit, & non credidit. Nos igitur ad tam praecellentem testimoniū parvum & doctrinam communem, Nam Apolos confiderationis (ad quam dūtum est declarare pertinet) sciem̄ consentient, facio apud concilium, declarare predictum Apostolum & prophetam Iohannem rectum in primis facte rei ostendit: narrando, quod Christo jam mortuo, ueretur lancea latus eius aperire.

Afforem obsequiandam unam baptismi, faciat unam Deum & unam fidem, approbat opinionem, que habet per illud conferri etiam parvulus (quod habet) informantes gratiam & virtutem. Iohann. And.

Ad hoc & baptismi unicuius baptizatorum omnes in Christo regenerantur est (sicut unus Deus ac fides unica) ab omnibus fideliter confitendum. Quod celebratur in aqua, in nomine Patris, & Filii, & Spiritus Sancti, credimus esse tam adultus, quam parvulus, communiter perfectum remedium ad latitatem. Verum, quia quantum ad effectum baptismi in parvulis, reperiuntur doctores quidam theologi opiniones contrariae habuisse. Quibusdam ex ipsis dicentibus, per virtutem baptismi parvulus quidem culpam remitti, sed gratiam non conferri. Aliis est contra afferentibus, quod & culpa & eisdem in baptismō remittitur, & virtutes ac informantes gratiam infunduntur, quod habitum, & si non pro illo tempore quoad usum. Nos autem attendentes generaliter efficaciam moris Christi (qui per baptismum applicatur passus omnibus baptizatis) opinionem tecum dare (que dicit, tam parvulus, quam adultus conferri in baptismō informante gratiam & virtutes) tanquam probabilitatem, & dictis sanctorum, ac doctorum modorum theologie magis consonam & concordem, facio approbante concilio duximus elendam.

a. Pro Codicem Carniolianum in forma de beneficiis in  
tempore. Per Incl. m. & eius sequentiam cap. 3. b. G-  
raf. 5 Reg. d. Ezech. c. 19. a. c. 19. b. c. 19. c. 19.

lxxii

## DE RESCRIPTIIS.

## TITVLVS II.

## CAP. I.

*Major Prelatus pro membris suis (etiam si sunt de mensa) reu-  
convenire non posset, per rescriptum Apostolicum, nisi ubi possent  
admiratores membrorum. Cetera faciens in expensis & inter-  
esse punatur, & processus est irritus. lo. And.*

Clemens V. in concilio Veneris.

*Abbates & aut alii religiosi, quibuslibet administrationibus praesidentibus occasione prioratum, seu aliorum locorum subditorum eisdem, nullum auctoritate literarum Apostolicae fedis, vel legatum ipsius, quomodolibet valeant convenire. Nisi ubi, & ceteram quibus prioratum & locorum ipsorum prioribus aut aliis gubernatoribus hoc licet. Nee occasione locorum ad mensas pertinentium corundem, aliud in ipsis super hoc licet, quam si loca sic praemissa speciales sub eis gubernatores haberent. Si quis autem aliquem contra hanc vexate presumpserit, in expensis sibi & interesse perjudicem (ceterum quo vexatio fieri injunctio condemnetur: omnis processus contra prae-  
missa habitus sic iuritus ipso jure).*

## CAP. II.

*Principali officiali Episcopi & priori conventionali, licet ob-  
dientiarum, delegari possunt a Papa: officiali vero foranei, vel  
priori clausura non. lo. And.*

*Idem in edem.*

*Etsi & principali officiali Episcopi, auf religiosus  
convenitale obtinens priorum (quamvis ad prioratum eundem prior non confuerit per electionem assumi) a sede Apostolica, vel legato ejusdem, dari valeat  
delegatus: In officiali tamen foraneo aut religioso mo-  
nasteri, seu priore claustrali, nequamquam hunc  
observari.*

## CAP. III.

*Breviū non posse summari.*

*Idem in edem.*

*Advitor e in Romana curia deputatus a nobis, de  
beneficio (quod pronunciatur alicui de jure fore de-  
bitum) potest sibi ab aliis commissione alia & (ut vire-  
runt circuitus) provideat.*

## CAP. IV.

*Explorans beneficium perditum gratiam, si configuratur aliquid, quod  
cum illis, quod explicit, de iure tenere non posset. Iam. And.*

*Idem.*

*Gratia ut de dignitate, vel beneficio curato tibi pro-  
videatur, renunciare videaris e, si ante adoptionem  
eiusdem alii beneficium pacifice affuecaris, quod si-  
mili de jure cum dignitate, vel beneficio virtute dicta  
gratia tibi debito, retinere non posset, licet illud refugia-  
teris, aut sis resignare paratus.*

## CAP. V.

*Gratia super vacatio non comprehendit beneficium post data-  
m in substantia cretum. h. d. lo. Imot.*

*a Se habent dignitatem principaliter cap. hoc constitutione  
offic. deleg. lib. 6 Bald; per illum text. in auth. habita. cap. no. fil. pro  
pas. glo. c. Subdiacono. dif. 52. que gl. l. limitatur a Dom. ibi per e.  
glo. 5. quinquagesima de prob. l. 6. Bart. Fons. b zide l. fin. C. de e-  
dil. divi Hadrian. Iulian. Bart. in l. 1. 5. ff. de seund. tab. c. ultima  
volume. 12. quatt. 2. Fons. & vide con. Trid. Sept. 10. 23. de ref. c. 10.  
c. vide dol. in ca. super et. de offic. deleg. & Alex. in l. more. ff. de  
juris. om. jud. d. vide l. 6. princ. ff. de oper. nov. manuca. &  
Bar. in l. cum fundum. ff. si servum tuum imprudens. ff. si certum pet.  
Fons. e vide c. de iul. divi fratre. ff. de lib. can. Bar. in l. quid  
tamen. f. si arbitri. ff. de arbit.*

*Idem.  
Litteras nostras super conferendo tibi beneficio ve-  
l'uro directas, ad beneficium post diu ipsam  
creatum, statuimus non exaudi.*

DE ELECTIONE, ET ELECTI IO.  
TESTATE.

## TITVLVS III.

## CAP. I.

*Religiosus eligi non posset ad praelectum in episcopis  
aliorum religiosum vel habuisse: si contra facta, efformanda.  
And.*

Clemens V. in concilio Veneris.

*Cum ratione non congruat, ut homines clericis  
professis vel habitus, famili in eisdem mem-  
beris facientur: Prohibemus, ne religiosus  
quis in Abbatem, vel praelatum alterius religiosum  
sit eo ipso irritum & irane a: Per hoc namque  
religiosus in Episcopum, secularis vel conjuncti regis-  
modi ecclesie, licet posse eligi, non intercedere possit.*

## CAP. II.

*Cessus cardinalium sedis vacante jurisdictionem possit  
exercere, nisi in quantum permittit concilium Legatum: nul-  
litas, vel quae postea alterare possit. Iam. And.*

*Idem.*

*NE Romani electione pontificis indeterminata op-  
tionum diversitas aliquod posse ostendit vel  
dilationem aferre: Nosnece extra precipue struc-  
tes, quod lex superioris per inferiorem nulli non pre-  
cipue struet: sicut accepimus) fragmen. nulli  
constitutio felicis recordationis Gregor. Papa X. pre-  
cessor. nos. In officiali tamen foraneo aut religioso mo-  
nasteri, seu priore claustrali, nequamquam hunc  
observari.*

## CAP. III.

*Breviū non posse summari.*

*Idem in edem.*

*Officium camarei vel paternosteri unum Papa dicit a mense  
qui si deficiunt, poterit causa contumelie pro impetu vacan-  
tibus surrogare. lo. And.*

*Et tamen provis, quod si ejusdem ecclesie am-  
rium, aut maiorum, vel aliquorum eius per paucitatem  
(quorum officium per obitum eiudetur. Possunt relin-  
quuntur) per mortem, vel alia deficie quod nu-  
do contingat, valeat idem census ad tempus vacante  
iustificandi pro numero deficiunt, vel ambo erit  
quantum ad penitentarios (si hoc eidem census con-  
dicta permitterunt) ceterus ipse duxera (scilicet numero  
clericis) exterrit.*

*Determinatione discovis intelligi id, quod in tractatu breve de  
territorio & districtu statutis monachorum Papa co-  
tra civitatem, in qua curia sua erit curia, monachorum  
vite, in cuius districtu seu territorio monachum, de  
gualante successoris electio celebranda, difficit, de-*

*a Vide c. capitulo summa crucis, de ref. l. ex fab. ff. &  
vulg. & pupill. b Ad has vide l. cum quod. f. de prob. &  
omn. judic. Fons.*

98  
nominis, diocesum hoc casu intelligendam faciemus. Etiam abjecto quod si in certo loco cultus & literarum Apofstolicarum audiencia remanserit. Papam alii modi contingat, non ibi sed ubi praeterea audiencia, memoria electio celebretur: etiam enim audiencia tempore mortis ihuus vacare posuerit nisi forsan ante mortem cedam, ordinatum est per papam de curia transferenda, quo casu severum genio confirmationis praecepit.

*Tres tales, qui continguntur. Cardinales omnes exire contineantur.*

Peroſi Romano non electo Pontificis. Cardinales omnino vel successive (quod abit) exire contingunt utrue publici eisdem: i.e. (ad quos pertinet ex confirmatione praecepit) illos ex ipsis, quibus infra corporis, aut non debilitas excusat, non dauidi concilie (quam citio poterunt) reintrare complicitate & formam dicta constitutione contentas (nisi huiusmodi incertum). Cardinales autem huiusmodi inde reintrantes, ad electionem iam dictam procedere, confirmationem praeditam observare, lectionem statim in quo erant in eodem condam, quando propter electionem exierint.

Iuxta Cardinales per exceptionem excommunicacionis, suspensio, et interdicti, ad electionem non respondit. *Iam. And.*

*Cato*, ut circa electionem praeditam, eod magis circumscriptiones, & schismata, que minor eligentur, dispendi facultas: decernimus, ut nullus omnium quinque ex confirmatione suspenſio, et meritis praetextu, a dicta vales electione repellatur. *Ubi* illius circa electionem candens haecens editio, p. in suo labore duratus.

*Cato & aliis* (qui mutare vel re tenere ad curiam) ad ipsorum aliud fidei vocante. *i.e. Iam. And.*

*Ubi* tam ex proprio remedio, quam ex occasione deum super hujus negotio cibundis, quod non laicis celebretur electio, praeterea mendum est, & sporandum in statuus, ut electi & aliis ex quacumque causa ad fedem Apofstolicam veniret, & non a votis vel multis teneantur.

*Cato & aliis* (qui mutare vel re tenere ad curiam) ad ipsorum aliud fidei vocante. *i.e. Iam. And.*

*Ubi* tam ex proprio remedio, quam ex occasione deum super hujus negotio cibundis, quod non laicis celebretur electio, praeterea mendum est, & sporandum in statuus, ut electi & aliis ex qua cumque causa ad fedem Apofstolicam veniret, & non a votis vel multis teneantur.

*Cato & aliis* (qui mutare vel re tenere ad curiam) ad ipsorum aliud fidei vocante. *i.e. Iam. And.*

*Ubi* tam ex proprio remedio, quam ex occasione deum super hujus negotio cibundis, quod non laicis celebretur electio, praeterea mendum est, & sporandum in statuus, ut electi & aliis ex qua cumque causa ad fedem Apofstolicam veniret, & non a votis vel multis teneantur.

*Cato & aliis* (qui mutare vel re tenere ad curiam) ad ipsorum aliud fidei vocante. *i.e. Iam. And.*

*Ubi* tam ex proprio remedio, quam ex occasione deum super hujus negotio cibundis, quod non laicis celebretur electio, praeterea mendum est, & sporandum in statuus, ut electi & aliis ex qua cumque causa ad fedem Apofstolicam veniret, & non a votis vel multis teneantur.

*Cato & aliis* (qui mutare vel re tenere ad curiam) ad ipsorum aliud fidei vocante. *i.e. Iam. And.*

*Ubi* tam ex proprio remedio, quam ex occasione deum super hujus negotio cibundis, quod non laicis celebretur electio, praeterea mendum est, & sporandum in statuus, ut electi & aliis ex qua cumque causa ad fedem Apofstolicam veniret, & non a votis vel multis teneantur.

*Cato & aliis* (qui mutare vel re tenere ad curiam) ad ipsorum aliud fidei vocante. *i.e. Iam. And.*

*Ubi* tam ex proprio remedio, quam ex occasione deum super hujus negotio cibundis, quod non laicis celebretur electio, praeterea mendum est, & sporandum in statuus, ut electi & aliis ex qua cumque causa ad fedem Apofstolicam veniret, & non a votis vel multis teneantur.

*Cato & aliis* (qui mutare vel re tenere ad curiam) ad ipsorum aliud fidei vocante. *i.e. Iam. And.*

*Ubi* tam ex proprio remedio, quam ex occasione deum super hujus negotio cibundis, quod non laicis celebretur electio, praeterea mendum est, & sporandum in statuus, ut electi & aliis ex qua cumque causa ad fedem Apofstolicam veniret, & non a votis vel multis teneantur.

*Cato & aliis* (qui mutare vel re tenere ad curiam) ad ipsorum aliud fidei vocante. *i.e. Iam. And.*

*Ubi* tam ex proprio remedio, quam ex occasione deum super hujus negotio cibundis, quod non laicis celebretur electio, praeterea mendum est, & sporandum in statuus, ut electi & aliis ex qua cumque causa ad fedem Apofstolicam veniret, & non a votis vel multis teneantur.

*Cato & aliis* (qui mutare vel re tenere ad curiam) ad ipsorum aliud fidei vocante. *i.e. Iam. And.*

*Ubi* tam ex proprio remedio, quam ex occasione deum super hujus negotio cibundis, quod non laicis celebretur electio, praeterea mendum est, & sporandum in statuus, ut electi & aliis ex qua cumque causa ad fedem Apofstolicam veniret, & non a votis vel multis teneantur.

*Cato & aliis* (qui mutare vel re tenere ad curiam) ad ipsorum aliud fidei vocante. *i.e. Iam. And.*

*Ubi* tam ex proprio remedio, quam ex occasione deum super hujus negotio cibundis, quod non laicis celebretur electio, praeterea mendum est, & sporandum in statuus, ut electi & aliis ex qua cumque causa ad fedem Apofstolicam veniret, & non a votis vel multis teneantur.

*Cato & aliis* (qui mutare vel re tenere ad curiam) ad ipsorum aliud fidei vocante. *i.e. Iam. And.*

*Ubi* tam ex proprio remedio, quam ex occasione deum super hujus negotio cibundis, quod non laicis celebretur electio, praeterea mendum est, & sporandum in statuus, ut electi & aliis ex qua cumque causa ad fedem Apofstolicam veniret, & non a votis vel multis teneantur.

*Cato & aliis* (qui mutare vel re tenere ad curiam) ad ipsorum aliud fidei vocante. *i.e. Iam. And.*

*Ubi* tam ex proprio remedio, quam ex occasione deum super hujus negotio cibundis, quod non laicis celebretur electio, praeterea mendum est, & sporandum in statuus, ut electi & aliis ex qua cumque causa ad fedem Apofstolicam veniret, & non a votis vel multis teneantur.

*Cato & aliis* (qui mutare vel re tenere ad curiam) ad ipsorum aliud fidei vocante. *i.e. Iam. And.*

*Ubi* tam ex proprio remedio, quam ex occasione deum super hujus negotio cibundis, quod non laicis celebretur electio, praeterea mendum est, & sporandum in statuus, ut electi & aliis ex qua cumque causa ad fedem Apofstolicam veniret, & non a votis vel multis teneantur.

*Cato & aliis* (qui mutare vel re tenere ad curiam) ad ipsorum aliud fidei vocante. *i.e. Iam. And.*

*Ubi* tam ex proprio remedio, quam ex occasione deum super hujus negotio cibundis, quod non laicis celebretur electio, praeterea mendum est, & sporandum in statuus, ut electi & aliis ex qua cumque causa ad fedem Apofstolicam veniret, & non a votis vel multis teneantur.

*Cato & aliis* (qui mutare vel re tenere ad curiam) ad ipsorum aliud fidei vocante. *i.e. Iam. And.*

*Ubi* tam ex proprio remedio, quam ex occasione deum super hujus negotio cibundis, quod non laicis celebretur electio, praeterea mendum est, & sporandum in statuus, ut electi & aliis ex qua cumque causa ad fedem Apofstolicam veniret, & non a votis vel multis teneantur.

#### CAP. IV.

*Decretal. Vt circa. hec non habet, etiam appellatio sua ficta*

*vel electione diversi prosequitur: sed cum in formam est personas apponit criminis vel defectus: quorum circumstantias finitima significat, super illas non suadetur, etiam si vero illas dederit de novo. Nec etiam in eadem causa super illas audient alios non appellari, et prosequi communis non propriis intentis: potest tamen appellatio renunciari, per viam qualem non prosequitur aliis, nec etiam alio: nisi in causa excepta. Omnia forma litteris appellantis, et prolatione repellantur, non tamen infirmare probationem super legem, sed lassum ad veritatem confessio vel alterius. Soc dies. Iam. And.*

*Idem.*

*Constitutionem, ut circa a editam in concilio Lugdunensi, locum determinamus non habere, quando, que opponuntur, dicere responsum ius ecclesie, vel operationem personis: sed tantum ubi per competitorem b*

*vel oppositorem quemlibet appellantem in formam aut personas defecit vel criminis opponuntur. Ceterum quum circa criminis vel defectus debiant circumstantiarum specificationem praeeditus omittit appellans, non est postmodum in prosecutione negoti super his audiendum, etiam si circumstantias huiusmodi vel probatrices carum per juramentum affectat, ad se pervenisse novo. Sane, si quis cujus interficit, ab electione, postulatione, vel provione, duxerit appellandum, opponit criminis vel defectus, forma dicta constitutione omisita, eodem postmodum appellationem huiusmodi prosequente, alius superveniens non appellans, contra appellatum in eadem causa principaliter admitti non debet, pro interesse communi codem articulos profigendo: licet appellans possit afflire ne colludit: non tamen ei propter hoc proficationem proprii interesse denegamus. Infuper si appellans ab electione, postulatione vel provione per viam querela simpliciter causam agat, vel eam appellato agente defendat, repellitur ab objectibus in appellacione sua expressis & aliis, nisi concurrit ipsam formam feruisse praeeditam, pristerquam in causis in constitutione primis exceptis: etiam appellacionem suam non profigatur, nec exhibeat, & illa se afficeret nolle ut: dum tamen de ipsa coram judice sit fides; quia per ipsam justi replicandi cunctum adversario est quantum. Illius vero constitutio formae omisso, licet appellante ab objectibus in*

*a. Elic nos. Card. quid lex ac capitulum allegandum est per suum principium. b. Not. differuntur inter competitorem & oppositorem, & qui sit competitor: dicitur in gl. ejusdem. Oppositus autem est, quando illius est unus, ut lit. pend. za. & z. 1.6 Zabarel.*

lxxiiii z

formam electionis, vel personas eligentium, vel electi propositis vel proponendis, & eorum facienda probatio ne repellat ac probationem tamen factam super hanc per adversarii confessionem, & vel alias legitime non infirmat.

## CAP. V.

*Sed specialis licentia Papa nullus previdere potest ecclesie cathedralis clero sacerdoti & populo Christiano. Religiosas per prelatum licentiam non debet ut talis provisori confessant: confident, animam si fuerit confessante prior prelate proficeret: nec in Episcopum recipitur, nec ad aliquam honorem praeferatur: que confitent, rectius decernit. Iam. And.*

Idem.

**I**n plenaria ecclesie nudum (quod dolentes referunt) praesidio facultatum privatum, sed & clero carceribus & populo Christiano, multis frequenter & religiosos praefterit, impropositum superiusum provisio ad pontificatus alium honorum: qui nec (ut expediter) prodebet, nec prelatis (ut decrete) valentes, infabilitate vagiorum & mendicantis opprobrio ferentem pontificalis obumbrant dignitatis. Valentes igitur contra temeritatem tam facientium, quam ut frequentius recipientium provisiones huiusmodi providerent: de consilio fratum mortuorum statuimus, ut nullus de extero, quanticunque dignitate praepollens (nisi specialis super hoc auctoritate sedis Apostolicae fulciantur) de pastore provideat cathedrali ecclesie sibi qualitercumque subiecta, que clero careat & subdat Christianis: Nullusque religiosus a sao unquam, quod provisori tali contemnit, licentetur prelato. Quod si licentiatu etiam huiusmodi provisioni confessant, & in Episcopum fecerit aut permitterit consecrari, in episcopali maledicenti recipiatur honores. Sed in tanta ambitionis pecunia sub religiosis, aut ministerii sui prelato tempore sic degat humili, jaceatque prostratus, quod nullus eidem in religione sua vel extra, ad gradum honoris vel administrationis cuiuslibet sit acentus.

\* Non enim quiescid contra premilia vel aliquod praemiliorum contingit attenuari, irrum est decimus & inane, contraria quacunque constitutio non obstat. Sanè circa prafatas ecclesias sic specialiter providenda determinis, quod circa provisorem quamlibet aliarum facultatem superiorum, nec coartare intendimus, nec ultra iuri communis limites ampliare.

## CAP. VI.

*Capitulum. Quarundam, quod discordiam & minoritatem numeri, intelligatur, quod vocis acti, non secundum iurum sacerdotum, sed a d. h. And.*

Idem.

**Q**uod circa religiosorum electiones super discordia & minoritate numeri Bonifaciana constitutione caverunt, de discordi & numeri minoritate, qua in facto non in fictione vel iuri effectu constitute, debere intelligi declaramus.

## CAP. VII.

*Emolumenta ex jurisdictione & sigillatura, vel alias pertinentia ad prelatum cathedralis exulta vel collegata ea vacante: non obstante equsatuadme (deductis expensis) referendarum est sufficiere a nisi tunc terciis dignatis computatis jurisdictione cum ipsius emolumento. Iam. And.*

Idem.

**S**tatuum super bonis a prelatis cathedralium re-

*a. Non huius confitentem in iudicio nulla fallam valere. Idem dicit Inno. & fil. de rebus Pannon. Font. b. In quacumque parte liu approbat secundum Insel. Sed Franc. dict. fuit exceptum de rebus Gabibis per prelates fuisse conferenda. Nec permittit id apicari mensis prelatorum, vel profectus gravem. Deinde ut etiam de officiis prelatorum & prelatis, & praeterea cum pugnabat in talibus praefatis & ecclesiasticam habentem adiutoria.*

*Clem. V. in ecclesia Venetiensi. gularium & collegiatum ecclesiarum dimulua, ut obvenientibus tempore vacationis caum futuri facilius bus indebet referendas edidit: totum declarans habere in omni emolumento, quod provenient possident, & signo curia ecclesiastis vel fiscalis: an tibus) perempter, confitendum quilibet ecclesia possidente deductum expensas. Ceterum ad finitum personas, ad quas ratione dignitatis, quis volunt, predictio cum eius emolumento devolvitur: fidei causa de confitendum, privilegio, vel jure illo facilius, quod munus presentem confirmationem extendit.*

## CAP. VIII.

*Concessio licentia generalis religioso de confitenda ecclesia, & vel fienda, non valit. Id est In mol. Idein.*

*Cum concessa religioso a superiori ore suo licentia, actioni vel provisori, si quam de ipso cognitus summa dare profit alicet, ambitionis vito via pueri nullus eam existere volumus summittit.*

## TITULUS IV.

## CAP. VNICVM.

*Renunciatio dignitatis vel beneficiorum sibi per predictum locum confitentem tenet: licet prius prouocatur, fuit resumus, & tamen & superiore, cui sicut se sit ignorante, & non per nesciam ignoratio vel ab horum reverentia ipsi sunt remissa, hanc And.*

*Clemens V. in ecclesia Venetiensi.*

**C**um illuso & variatio in predicto confitentia maxima sint vitanda, prelati confitentia. Sancimus, ut si quis ad eundem posseatur, nisi eilibet dignitatis, & vel beneficiorum procedente, sponte ac liberet constituerit, & ipsius ipsoem, quod modum duxerit, quod modobet, te vocandum, tenet se fidei fata per eum, antequam ad ipsius vel illius (in cuius manus celo fuerit facienda) notitia responsum huiusmodi fit deducatur. Niis forte per ipsos suos constitutos fiduciam fuisse, quo minus ad eos vel eum, ante rem ante cessionem potuerit revocatio perire.

DE SVPLENDA NEGLIGENTIA  
PR ABLATIUM.

## TITULUS V.

## CAP. VNIC.

*Si prelati regularesam confitentem more suam per predictum aliam confitentiam & ecclesias vacantes, que non sunt demissae, sed tenet specialis (licet oblationaria) & diversi habet, & non in eiectitate sua, vel Apostolica, si fuit exceptus, credibilem dignitatem per prelates fuisse conferenda. Nec permittit id apicari mensis prelatorum, vel profectus gravem. Deinde ut etiam de officiis prelatorum & prelatis, & praeterea cum pugnabat in talibus praefatis & ecclesiasticam habentem adiutoria.*

*Clemens V. in ecclesia Venetiensi.*

**Q**via regulares prelati prietas, ecclesias administratio, aut quaevis alia beneficiis ad eorum dispositionem spedient com-

*a. Vide Fel. In ex parte decani, ex parte regis. b. In aliis voce dicunt. Cardini per hunc text. non competit. q. f. in ruit de m. p. ob. in coll. q. f. f. m.*

et interdum committere negligunt vel conferre in tempore in Laterane, & concilio constitutum: dicentes locorum in non exemplis, sua, in exemplis vero apostolice auctoritate negligentiam super hoc supplerem. Prioratus, ecclæsias, administrationes beneficiorum hujusmodi, illi & videlicet, quæ conuenient per seculares clericos gubernari, secularibus clericis & vero, quæ religiosi dñxat committi sunt, in confert, religiosi monasteriorum, quorum praesertim hujusmodi negligentes fuerint, conferendo. Eadem ergo auctoritate diocesanam suffulti nullo modo gerant, quod iudicium prælati prioratus, ecclæsias, administrationes, aut beneficiorum hujusmodi applicent mensis suos, & penitentie novas eis imponant, aut veteres augeant, ut, quod ipsi de novo imponatur, five aucta solvantur. Iuncta vero de prioratus, ecclæsias, administrationes, & beneficiorum intercagimus, quæ non sunt de mensis stipendio, sed speciales priores, administrationes, & secessores conseruerem habere: licet priores seu administratores hujusmodi libere possint ad claustrum eum agnoscere (recocari). In quibus etiam confititionem bonitatis, Pap. oculi prædecessi, nostri, bona beneficiorum vacanciam occupari a prælatis vel alii prohi- bitione, ac hilium in prioratus hujusmodi & ecclæsias beneficiorum eis statutum, quod religiosum omnino: pluribus præfite prohibet prioratus, aut administrationis statutis habentibus (etiam si cura ipsa auctorum, sed per alium habeant exerceri) locum suum vindicare, licet etiam eisdem prioratus non immixta supradicta.

## CAP. III.

In xxviii. anno ad Subdiaconatum: in xx. ad Diaconatum: in xxv. ad Presbyteratum potest qui liberè promovari, hoc dicit. Leon. And.

Idem.

**G**eneralem ecclesiz observantiam volentes antiquis iuribus in hac parte præteriti, decernimus, ut alio non obstante impedimento a canonico profici quis libere in decimo oculo ad Subdiaconatus, in vigesimo ad Diaconatus, & in vigesimo quinto presbiteratus fuit anno, ad Presbyteratus ordinis promoveri.

## DE OFFICIO VI.

carri.

## TITVLVS VII.

## CAP. I.

Iura legumq[ue] de ecclesiis curati, locum habent, quod tria, in re- carius perpetua ecclæsiarum parochialium, Ios. And.

Clemens V. In Concilio Vene.

**Q**uæ de ecclæs curam animarum habenib[us] per receptionem aliarum similiū amittendi, ac de ipsarum rectoribus promovendis ad fac- torium, & de eorum reatu, a jure statuta noscuntur, in perpetuis & ecclæsiarum parochialium vicariis & afflum- bus ad eas, volumus observari.

## DE OFFICIO ET POTE-

STATE JUDICIS DELE-

GAТИ.

## TITVLVS VIII.

## CAP. I.

Index ad receptionem testium in civili, & executor ad præven- dum certa persona, cognitio prempta, a Papa deputati, tunc subdelegant.

Clemens V. In Concilio Vene.

Vidices super receptione testium in causa civili: Nec non executores ad prævidendum aliquibus, si per inquisitionem solerem eos esse vita laudabilis & conversionis honesta reperiuntur, a fide A. apostolica deputati, illis possint committe liceat vi-

ces suas.

Clemens V. In Concilio Vene.

a. Diciles, coniquidem, de aliis antiquis exemplaribus.

b. Vid. Consil. Trid. c. alia illa vero dicitur. d. Vid. Consil. Trid. dicitur. e. Vid. Consil. Trid. f. s. 7. de reform. cap. v. 4. de r. c. 12.

III. 3

## DE OFFICIO IUDICIS

ordinarii.

TITULUS IX.

CAP. L

*Episcopi ita debent corriger clericorum excessus, quod metu p-**na spissi arcentur, & alii persimiliorant. Io. And.**Clemens V. In Concilio Vienensi.*

**V**elericorum audacia, qui praetexti privilegiis clericis ordinis a impunitatem excusum habentes sperantes, nonnulla multoties committunt enormia, per quae nimis diffamat ecclesia, & scandala grava populo generantur, potissimum cum talia per Episcopos, ad quos horum specierum correctio, deferantur (ut plurimum) incorrecta, propensius complicantur: eidem Episcopis difficulte injungimus, & quantum sic circa correctionem clericorum hujusmodi vigilanter intendant, & diligenter sui officii debitum exequantur, quod & iudei clerici meru poena à suis arceniant in solentia e. & alii eorum exemplo perterriti profiliat ad similia metit pertinaciam.

CAP. II.

*Vales collatio beneficii facta à collatore quibet, extra legatum Apostolicum, non facta mentione de beneficio, quod primus haberetur,**curia, h. d. loc. And.*

Idem.

**E**t si ab Apostolica sedis legato, de beneficio facta collatio beneficii aliud obtinenter, non valeat, nisi de illo, quod obtinet, facta fuerit mentio specialis: in aliis ramen quibuslibet collationem beneficiorum habentibus, hoc nolumus observari.

## DE PROCURATORIBVS.

TITULUS X.

CAP. I.

*Qui facio sine prestatio recipit instrumentum vel literas sua procurations, quibus constituti pro ipso cavebas, super inclusis in procuratore dominum defendere cogitur. Io. And.**Clemens V. In Concilio Vienensi.*

**I**nstrumento vel litteris, quibus te aliquis in causa suis procuratorem constituiens pro te debito modo cavit, simplicitate (nolla facta prestatio) à te scilicet recipitis, non potes postea recusare defensionem illius: imo cogi poteris ipsum defendere in omnibus causis & negotiis, ad quae prae dicti instrumenta seu litterae se extendunt. Cum per hac ad omnia tuus prae dicti vice dearis assensum.

CAP. II.

*Procurator habens mandatum suum, & omnia faciendo, que requirent speciale mandatum, contra electum vel previis opposere non potest criminis vel deficitur. Ioan. And.*

a. *Dicitur, m. d. n. dicit in assignioribus exemplaribus.* b. *Sine-*  
*gredit, peccant mortaliter. g. dicitur c. denique. Auctor. Fontanus.*  
*c. Ob istam causam puniuntur rei in ipso loco delicti, scilicet in auto-*  
*si vero cap. adiudicatur. Font.*

Idem.

**N**on potest procurator ad agendum vel detinendam, & jurandumque de causam de vicina fidei cenda, & generaliter ad omnia alia, que facilius mandatum exigunt constitutus (nisi aliud super hoc modis habet) opponere in personam electi, seu cuius et provisio facienda vel facta, criminis & vel deficitur. Cum sub generalitate talis gravitas non veniat, ut major quam in ipso procuratore finit expellatur.

CAP. III.

*Rebus eius etiam pro consuebito, nisi pro tempore ipsius, non potest procurator constituta finis licentia superire, ut eius actionem confundere, nec subfigere: licet hoc habeat in modis, And.*

Idem.

**R**eligiosus procurator, cui per alium religiosum id alterius monasterii fuerit constitutus, licet non potest sine superioris licentia procurare et omnem uscipe, nisi pro suo in eadem lice consone: haec non potest alium procuratorem constitutre seu habilitare, etiam si per constitutum hoc sibi expressis summis.

CAP. IV.

*Per obitum relictoria ecclesia revocari procurator, si pendia constitutus, etiam quo ad negotia jam copia.*

Idem.

**P**rocuratorem à praefato, rector, vel aliquoque pro ecclesia sua vel beneficio confirmare, se mortem constituentis revocari sententia. Etiam non debet negotia jam incepita, & casas in quibus praelatis eius fuerit ante mortem hujusmodi contulit.

## DE RESTITUTIONE IN

integrum.

TITULUS XI.

CAP. I.

*Ecclesia probans se laetare per lapsum temporis, si vel tempora-**restitutione restitutus, & intra quadriennium e tempore laeti-**onis.* Clemens V. In concilio Vienensi.

**A**b ecclesia e adversus lapsum temporis, in quo se laetam affirmat, in integrum restituuntur nisi potest: & causa restitutus hujusmodi sunt debet intra quadriennium continentur a temporaliis, etiam si etiam quadriennio tempore latenter ruit. Sed non stat etiudio, nisi ad tantum tempus, quoniam se laetam fore probabit.

a. *Idem & mulier magis ad alterum tantum, cum non prae-**ratori minor officia perficiat.* b. *Crimina mortale magis et peni-**dunt tam tam talia, fini que probata repellunt eisdem in legi-**de quo agatur. iuxta cap. f. de dicti lib. d. & etiam cap. j. de**eccle. Beneficium. c. al. procurator, d. rei electi, e. etiam cap. j. de**alij. de probab. lib. g. c. De intellectu ipsius.**Clementino Matthaeus de Affidu**des. 17.*

FINIS.

CLE.